Duodecimum Pater & Doctor omnium Christianorum. *Conc. Flor. sess. ult. simili modo Romana Ecclesia mater & magistra omnium ecclesiarum appellatur. Conc. Lateran. sub Innoc. III. c. 5.*

Decimum tertium Sponsus Ecclesie, quo

quo appellatur Papa in Conc. Lugd. Generali. c. *Vbi periculum de ele. in 6.*

Decimum quartum Apostolicæ Sedis præful, intellige per Antonomasiam. Cum enim absolute, & nullo addito ponitur, de sola Romana intelligitur. *S. Aug. in ep. 106.*

Decimum quintum Episcopus Universalis. *Conc. Chalced. act. 3.* in tribus epist. diversorum Græcorum ad Leonem Papam, quæ incipiunt, Sanctissimo & beatissimo Universali Archiepiscopo, & Patriarchæ magnæ Romæ Leoni. Cæterùm Episcopus universalis nuncupatur, non quod solus omnium urbium & ecclesiarum Episcopus sit, sed quia totius ecclesiæ generalem curam gerit quod pro diluenda hæreticorum calumnia servit. *Bellarmin. l. 2. de Pont. c. 31. & l. 1. de offic. Princ. Christ. c. 4. Tuschus Conclus. 40. Barb. in Proæm. Decretalium.*

II Præter hæc aliqua summo Pontifici tribuuntur, quæ ab hæreticis videntur, & Catholicos quoque offendere possunt, nisi cum grano salis accipiantur. Exempli causa 1. quod Papa sit contra Ius, supra Ius, & extra Ius. 2. quod habeat idem cum Deo consistorium. 3. quod data illi sit omnis potestas in cælo in terra. 4. quod sit Deus *Dist. 96. c. Satis 5.* quod mutare possit formam Sacramentorum, ut tribuitur Archidiacono. 6. quod possit ea in terris, quæ Deus in cælis. 7. quod nulli sit par. Hos titulos superbiæ vocat *Calu. l. 4. Inst. c. 7. num 3.* addens, quàm diu duravit Ecclesiæ vera, & pura facies, ista omnia superbiæ nomina, quibus inolescere cœpit Romana Sedes, profus fuisse inaudita. Cui repono, calumnias ipsius, & aliorum hæreticorum contra Ecclesiam Ro-

manam, illo Veterum tempore etiam inauditas fuisse. *Lucas Osiander in Euchir. Controv. c. 8.* cum supra dicta encomia retulisset, interrogat. Cur Papa has adulationes non damnat, cur non inibet, cur non anathemate ferit? Ut igitur Herodes non reijciens impias Vulgi acclamationes, illarum blasphemiarum coram Deo reus factus est, & miserrime petiit, sic Papa non damnans istas Canonistarum impias adulationes easdem approbat, & æternæ damnationis reus est. *Sic Osiander.* Ex quo vicissim quærere lubet. Cur ipse & tota Lutheranorum Synagoga non damnant, non reijciunt, non anathemate feriunt blasphema encomia, quæ *Luthero* à quibusdam evangelicis Gnathotibus tribuuntur, appellantibus verum Eliam, Apostolum, Evangelistam, DEI electam organum, Angelam testamenti, & sim. Nunquid quia approbant, cum eisdem rei fiunt, & æternum cruciabantur? Ad rem verò quod attinet, qui Pontifici tam amplos titulos tribuunt, certo quodam sensu utuntur, qui id, quod durius sonare videtur, facile mitigat. Nomen Deitatis offendit? Illud Christi attende. *Ioann. 10. Ego dixi Dei estis.* Si quilibet fidelis divinitatis nomine honoratur, quid etiamis est, quod Constantinus Imperator Papam Deum appellavit? *Damouhouder. in Promptuario, in expos. Primæ præc. p. 43. Becan. de priv. Calvinist. n. 10.*

III. Præclarè *Ferdinandus ab Efferen* in *Manuali polist. l. 4. Puncto 2.* proposita quæstione de iurisd. Summi Pont. In hac quæstione, inquit, duplex error emergit; alter in excessu adulatorum, alter in defectu invidorum & malignantium. Illi potestatem summi Pontifi-

Pontificis extollunt super omnia humana, ut in Reges, Principes, & universos subditos absolutum à Christo habeat imperium: huiusmodi malitiosè deprimunt, ut nec supremam Spiritualem, nec ullo modo temporalem iurisdictionem agnoscant. Ut faciliter decido, adit Doctorem Ecclesie distinctio, qui docent, summum Pontificem non esse Deum, sed Vicarium Dei in terris, & successorem D. Petri: habere à Deo supernaturaliter potestatem ordinis, & iurisdictionis in regimine ecclesie militantis: habere etiam per assignationem Dei decimas frugum, & per donationem Principum sæculatium provincias, feuda, civitates, bona, & hereditates diversas, immunitates & privilegia, ut in tanta sublimitate secundum leges politicas statui suo cum honore præesse & ab iniuriis defendere possit. Qui plura volet, consulat Ecclesie Catholice Theologos, & hauriet sufficientissimam intelligentiam. Ita *Ferdin. ab Efferen. V. Baron. in Not. Martyrol. ad diem 9. April. Templo Iud. l. 2. c. 1. Moscon. l. 1. c. 1. Fr. Leo l. 1. c. 1. Bellarm. de Pont. l. 2. c. 31. Valent. in Anal. Fidei l. 7. c. 11. Lorich. in thesan. V. Papa. pag 1489. Becan. Opusc. de Pont. V. T.*

§. I.

De electione summi Pontificis.

I. **P**etrum sibi successorem nominasse Clementem testatur *Epiphanius heresi vigesima septima*, qui tamen non acceptavit usque post Lini, & Cleti obitum. Unde colligi videtur nulla electione opus esse, nisi fortè antecessor nullum no-

minarit. Verum Ecclesie praxis contrarium docet, secundum quam huc usque electi Pontifices fuerunt, *V. Barb. in c. si Petrus. 8. q. 1.* sed non una forma, modoque, ut accuratè declarat *Card. Bellarm. l. 1. de Cler. c. 7.* Apostolorum, inquit temporibus in scio populo Pastores eligebantur: deinde adhibitus est populus ad testimonium ferendum de eligendis, usque magis diligenter suos Pastores, non nisi quos voluissent, ordinati sunt. Tandem in quibusdam locis obtinuit, ut jus Suffragii usurparet sibi. At postquam apparuit confusio, sublatà electione & Suffragio remansit solum ius testimonii ferendi. Accidit deinde, ut propter hostes suos patrocinio Imperatorum Ecclesia indigeret: quocirca permissum est Imperatoribus, ut cum clero summum Pontificem nominarent. Constat Iustinianum Seniore nonuisse creati Pontificem sine approbatione sua, quod servatum est usque ad Constantinum IV. qui iuri prædecessorum suorum cessit, teste *Platina Adrianus 1.* idem ius Carolo Magno tribuit, & Leo VIII. Ottoni primo, ut liquet ex *c. Adrianus D. 63. & Can. in Synodo.* Cui iuri mox renunciavit *Ludovicus Caroli M. filius. & Otto ipse c. Ego Ludovicus D. 63. & c. Constitutio ead. dist. Bellarm. in Apolog. con. Reg. Angl. c. 6.* His politis dubium est, quis modus eligendi Pontificem optimus videatur?

II. Modus eligendi Pontificem per solos S. R. E. Cardinales optimus videtur, ut patet consideranti omnes modos electionis possibiles. Vel enim eligit tota Ecclesia, quod impossibile est, vel soli & omnes Clerici, quod etiam impossibile, & multò minùs de laicis dici potest, vel aliqui

nomina inscribuntur, qui Pontificatu digni videantur, ita ut non tam electio, quam propositio videatur. Absentium nomina extrinsecus scribuntur, intus verò presentium.

His ita peractis, suo quisque loco residet habens ante se atramentum, & calamum, omniumque Cardinalium nomina ordine descripta sine titulis, & qualitatibus. At primus Cardinalium episcoporum, & primus Cardinalium Diaconorum calicem aperit, Schedas fortuito extrahunt, quas primus Cardinalium Diaconorum dum legit, reliqui omnes notam apponunt ei, qui promulgatur. Perlectis omnibus in quoque numero, qui superat, electus legitime sentetur, & clara voce promulgatur. Cum paria suffragia sunt, per accessum electio tentatur, quo etiam deficiente receditur, quasi re infecta. Neque enim nisi unum Scrutinium pro die admittitur. Sequenti die ad electionem redeunt servatis eisdem ritibus. Si trinis vicibus non absolvant, subtractione cibi puniuntur. Si contingat unius alicuius suffragium deesse, & per accessum supplere velit, accedens ad electum dicit *Ego accedo ad Reverendissimum Dominum meum, N. cum quo facio Papam.* quo facto sacri Collegii Decanus eligit eundem, & consentum ipsius requirit. Obtenuto illo congratulatio fit, & ad thronum deducitur, annulo piscatoris ornatur, nomen exquiritur: ac tandem ea, quæ à Cardinalibus ante electionem decreta sunt, confirmat, & obsignat. *Azor Par. II. l. 4. c. 5. Q. 11.*

V. Pontifex electus, si episcopus non sit, à Cardinale Ostiensi consecratur, si

verò Episcopus sit, alia consecratione non indiget, sed maiorem iurisdictionem recipit. Quod insignia atinet, baculo non utitur. *Extra c. Vn. de sacra unct.* tum propter historiam, tum propter mysticam significationem. Propter historiam S. Mattialis, vel Materni, inquam, ad quem resuscitandum S. Petrus baculum misisse creditur, quem non relatum, sed Trevini asservatum tradunt. Mystica significatio in eo consistit, quòd baculus significat potentiam ab aliquo acceptam, & necessitatem attrahendi oves, vel subditos. Ideò enim curvus superòs est. Pontifex autem, neque ab alio præterquam Deo potestatem accipit, neque attractionis opus habet, quia omnia illi subiecta sunt. Aliquando mitram fert, aliquando Coronam, quæ triplex, & regnum vocari solet in signum imperii, seu potestatis, ut *Innoc. III. ait in Serm. 1. De festo S. Silvestri,* cui *Constantinus* Imperator coronam ex auro, & gemmis pretiosissimis obtulit. Decretum Constantini extat apud *Leonem IX. in libro adversus presumptiones Michaelis c. 13. & in Actis B. Silvestri.* Dicunt aliqui, à Papa coronam triplicem gestari, ut cognoscant omnes, illum habere potestatem in superos, medios, & inferos, Cælum, Mundum, & Tartarum: quòd cum gratio salis accipiendum, nè piorum aures offendat. Superos honorat, declarando beatos, & canonizando: constitutos in Purgatorio iuvat per indulgentias, & suffragia: eorum, qui adhuc in via sunt, propriè Pastor, & Iudex est. Triplex igitur ei potestas competit, Ordinis, iurisdictionis spiritualis, & iurisdictionis temporalis.

portalis, cuius rei Symbolum ut triplex corona dicatur, nihil alienum est. *V. Durantum l. 2. c. 9 n. 36. Ioseph. Stephanum de coron. Pontif.*

VI. Pontifex legitime electus non indiget confirmatione aliqua, quia Superiorem inter homines non agnoscit, sed potestatem suam à DEO immediatè accipit. Potestatem seu iurisdictionem ecclesiasticam dico, quam qui omnibus Episcopis immediatè à Christo communicari sentiunt, à fortiori de summo Pastore, & Episcopo concedent, nisi iidem testimoniis, quibus S. Petri confirmatur auctoritas. *Matth. 16. Tibi dabo claves regni caelorum. Ioan. 21. Pasce oves meas.* Nam si successoris pars iurisdictionis, & auctoritas est, sequitur, eandem Petri, & Pontificis potestatem esse, & à Christo immediatè communicari. Cuius rei figura in Moyse fuit, quem Deus ipse ordinavit duce[m] populi: cumque non sufficeret tantæ multitudini 70. seniores additi sunt, quibus ex Spiritu Moysis Deus tribuit virtutem, non quod minueret in Moyse illam, sed ut ostenderet, in illo plenitudinem potestatis tanquam supremo capite residere, aliis inde partem esse attributam: quod nunc etiam in episcopis contingit, qui à summo Pontifice accipiunt potestatem suam, ut pluribus explicat *Card. Bellarm. l. 4. de Pont. c. 24. Thom. Bozius l. 18 c. 6. Barb. in cap. In nomine Domini Dist. 23. Et de potest. Episc. Par. 1. tit. 1. c. 1. Azor II. l. 30. c. 3. Q. 13. Piafec. par. 2. c. 1.*

VII. Contra Pontificem electum excipi potest crimen hæresis, si notorium sit. Ita colligimus ex *c. si Papa Dist. 40. Constituit. Inisi II. in Conc. Lateran. Sess. 5.*

Cum iam divino &c. Item Reg. Iur. 71. in 6. Qui ad agendum admittitur, est ad excipiendum multò magis admittendus. Adde rationem. Pontifex in manifesta hæresi deprehensus ab Ecclesia, seu Concilio Generali aculari, & damnari potest, vel, ut quorundam opinio est; minimum declarari potest, hæreticus, & incapax summi Pontificatus. Ergò multò magis in electione contra illum excipere licet, si manifestus hæreticus sit. *Abb. Gofr. Francus in c. Licet de elect. Moscon. l. 1. p. 1. c. 2. Azor II. l. 4. c. 5. Q. 7. Barb. Collect. Decis. Apost. num. 131. Silo. num. 4.*

Aliorum criminum alia ratio est. Inficiunt, non abiiciunt. Quamobrem si Simonia, luxuria, crudelitate, aut alio simili morbo laboret Pontifex, orationibus apud DEUM primò iuvandus erit: monendus deinde ut in viam redeat, & mores officio suo dignos induat. Denique, si contumax appareat, Concilio indicto de corrigendo, vel tollendo agendum erit. *Silo. V. Papan 4. Bellar. l. 2. de Conc. c. 18. & 19. Anton. Peregrin. l. 1. de iur. Fiscip. 20. Barb. in c. si Papa D. 40. Azor II. l. 4. c. 7. Q. 4.* dicens communem sententiam esse & omninò tenendam.